
Nobel-díjak
Stockholm (MTI) — A francia Pierre- 

Gilles de Gennes nyerte el az idei fizikai 
Nobel-díjat — jelentették szerdán Stock
holmból. A legrangosabb tudományos 
elismerést odaítélő Svéd Királyi Aka
démia indoklása szerint a francia tudós
nak sikerült először rendszereznie a 
folyékony kristályok és a polimerek mole
kuláinak mozgási törvényszerűségeit.

A párizsi College de France fizikusa, 
az 58 éves tudós matematikai úton írta 
le a mágnesekben, szupravezetőkben, 
polimeroldatokban és folyékony kristá
lyokban végbemenő molekuláris vál
tozásokat. Munkájának gyakorlati alkal
mazása egyebek mellett a televíziós 
készülékek új, folyadékkristályos képer
nyőjű generációjának előállítását segít
heti.

Ugyancsak szerdán jelentették be, hogy 
a svájci Richard Ernst professzor nyerte 
el az idei kémiai Nobel-díjat. A Svéd 
Királyi Akadémia indoklása szerint az 
ugyancsak 58 éves svájci tudós a nagy 
felbontású mágneses magrezonancia 
spektroszkópiai módszertanának kifej
lesztéséhez, így a kémiában nélkü
lözhetetlen' spektroszkópiai műszerek 
érzékenységének és felbontóképes
ségének növeléséhez járult hozzá igen 
számottevő mértékben.

Budaörsön október 16-án ünnepélye
sen lerakták a Közép-Európa legna
gyobb bevásárlóközpontjának az alap
kövét. Az ünnepségen jelen volt Habs
burg Ottó, a Páneurópai Unió elnöke 
is. A képen: Habsburg Ottó az alap
kőletételnél Fotó: MTI

A budaörsi csata 
70. évfordulója

Budaörs (MTI) — „Kultúra nélkül nem 
fejlődhet a gazdasági élet sem" — fogal
mazta meg az ars poeticának is beillő 
gondolatot a budaörsi kulturális értékek 
megmentéséért tavaly létrehozott Bakk 
Endre kanonok alapítvány egyik kez
deményezője, Csathó István az alapítvány 
szerdai emíékünnepségén.

Az október 11-tol 23-ig tartó rendez
vénysorozat szerdai programján megje
lent Habsburg Ottó is, aki találkozott Bu
daörs város képviselő-testületével, majd 
részt vett a IV. Károly király hazatérési 
kísérletéhez kapcsolódó budaörsi csata 
70. évfordulója alkalmából rendezett 
megemlékezésen.

Ünnepség keretében emléktáblát avat
tak a Karoly király (volt Marx Károly) 
utcában, délután pedig történészkonfe
renciát tartottak, amelyen az 1921-ben le
zajlott budaörsi csata eseményeit érté
kelték a résztvevők.

A tető elkészült, most jön az alapozás
Néhány hónap alatt megszervezték az angoltanárképző intézetet
Nagy Tünde

Debrecen (HBN) — A KLTE 
patinás épületétől távol, de szép 
Környezetben, elhivatott ok
tatókkal és lelkes diákokkal 
kezdte meg első évét az Ide
gennyelvi Tanárképző Központ.

Amikor Magyarországon eltö
rölték az orosz nyelv kötelező 
oktatását, káosz alakult ki az ide-

ten nyelvek tanítása terén.
zámtalan helyen pedagógus

képesítés nélkül, pusztán nyelv
vizsgával rendelkező emberek 
próbálták kisegíteni a szorult 
nelyzetbe került általános és 
középiskolákat. Máshol a nyelv- 
tanfolyamokra frissen beíratott 
tanárok csak egy-két órával jár
tak előbbre abbán az anyagban, 
amit már tanítaniuk kellett diák
jaiknak.

De ahol nagy a szükség, közel 
a segítség: a gyorstalpaló átkép
zések mellett az egyetemek, főis
kolák egyre több angol, német, 
francia es más nyugati nyelvsza
kos tanárnak adnak diplomát. A 
Művelődési és Közoktatási Mi
nisztérium pedig a British Coun
cil Schoollal karöltve idegen 
nyelvi tanárképző központokat 
alapított — egy évvel ezelőtt Bu
dapesten, az idén pedig Debre
cenben, Szegeden és Pécsett. 
Mivel a sláger továbbra is az an-

tol, így Debrecenben 85 jövendő 
özép-, illetve általános iskolai 

angoltanár ismerkedik jelenleg a 
szakma rejtelmeivel.

Szerdán délelőtt Csapó József, 
az Idegennyelvű Tanárképző 
Központ igazgatója mutatta be 
az intézményt a sajtó képvise
lőinek. Az új iskolában — mely 
a Kossuth Lajos Tudománye
gyetem bölcsészkarának része — 
három év alatt a legújabb, a 
hangsúlyt a gyakorlati oktatásra 
fektető nyelvtanítási módszerek 
elsajátítása után kapnak diplo-

Terveknek bővében — pénznek szűkében

mát a diákok. Az egyetlen szak 
és a rövidebb képzési idő dön
tően befolyásolja a tantervet is: a 
hallgatók viszonylag kevés tu
dománytörténeti és filológiai is
meretet, ám annál több mód
szertani fogást sajátítanak majd 
el, és megismerkednek az angol 
nyelvet beszélő országok kultú
rájával is. Az iskola a Szabadság 
útján, a hajdani III. kerületi ta
nács épületében működik, annak 
a területnek a szomszédságában, 
amit a város önkormányzata az 
Univerzitásnak ajándékozott. A 
tervek szerint a Világbank hite
lének segítségével a közeljövő
ben továbbfejlesztik az intéz

ményt. Csapó József szerint az új 
tanárképző központ esetében 
először a tető készült el, aztán 
megépült a fal és most járnak a 
ház alapozásánál. Ugyanis kevés 
időt kaptak a szervezésre, így 
előbb kiválogatták a 260 jelent
kezőből jövendő diákjaikat, 
aztán összegyűjtötték a tanári 
kart, kibérelték, majd 11 millió 
forintért átalakítatták az oktatás 
céljainak megfelelőre az épületet 
— és most arra várnak, hogy a 
minisztérium átutalja végre a 
tavasszal megígért négymillió 
forintot az oktatók bérére és a 
legszükségesebb eszközök be
szerzésére. Addig a KLTE hite-

. Fotó: Horváth Katalin

lezi a szükséges pénzt részükre, 
de nincs még videolejátszójuk, 
tévékészülékük és sokszorosító 
berendezésük sem. Szerencsére a 
British Council School — az az 
angol állami kulturális szervezet, 
mely behálózza az egész világot 
— mintegy 1200 darab szótart, 
tanári kézikönyvet és nyelvtan
könyvet ajándékozott az iskolá
nak.

Az iskola vezetői tervezik, 
hogy jövőre német szakos taná
rok képzését is megkezdik. Az új 
évfolyam új tanárok alkalmazá
sát is szükségessé teszi a jelenle
gi négy magyar és négy külföl
di oktató mellé

Válla lkozó i randevú a Bartók Teremben
Kiállítás, vásár, információ és üzletkötés egy helyen

A tavaszi bemutatkozó igazán sikeres volt Fotó: Napló-archívum

Petneházi Attila

Debrecen (HBN) — A Kölcsey 
Ferenc Művelődési Központ és a 
Partner Kft. másfél évvel ezelőtt, 
1990 májusában rendezte meg 
először Debrecenben a vállal
kozók kiállítással egybekötött be
mutatkozóját. Noha a szervezők 
ötlete — rendszeressé tenni egy 
olyan találkozót, amelyen első
sorban a kelet-magyarországi 
térség kisvállalkozol, átalakuló 
nagyvállalatai, szövetkezetei be
mutatkozhatnak, ápolhatják 
üzleti kapcsolataikat — jónak 
tűnt, az indulás mégis csak mér
sékelt sikert hozott. A kezdemé
nyezők azonban nem adták fel, 
és bízva abban, hogy a gazdasá
gi átrendeződés hosszabb távon 
igazolni fogja a regionális talál
kozók létjogosultságát, idén ta
vasszal másodszor is megren
dezték a bemutatkozót. Az idő 
— úgy tűnik — őket igazolta, hi
szen a folytatás jól sikerült, és 
október 24-26. között harmad
szor is megnyílhat az Aranybi
ka Szálló Bartók Termének ajta
ja a vállalkozók előtt. A szerve
zők és a rendezvény szponzora, 
a Providencia Biztosító Társaság 
területi igazgatója, elképzelé
seikről tegnap délelőtt sajtótájé
koztatón számoltak be az újság
íróknak. Lukovics András, a

Kölcsey Ferenc Művelődési Köz
pont igazgatója elmondta, hogy 
részvételük nagyon is tudatos az 
ilyen és hasonló vállalkozások 
megszervezésében, hiszen a kul
túrának is élni kell valamiből. Az 
intézmény vezetője egyébként 
arra számít, hogy a segítségükkel 
most bemutatkozási lehetőség
hez jutott vállalkozók, vállalko
zások a későbbiekben esetleg ren
dezvényeik szponzoraként, vagy 
a különféle kulturális alapít
ványok támogatójaként segítik 
az intézmény munkáját és általa 
a város, a megye kulturális életét.

Ugrai Ferenc, a Partner Kft. 
ügyvezető igazgatója tájékoz
tatójában utalt rá, hogy bár a 
bemutatkozó résztvevőinek a 
száma a tavaszihoz képest vál
tozatlan — 33 kiállítót várnak —> a 
standok mérete nagyobb, a be
mutatandó termékek minősége 
pedig jobb, mint legutóbb. Az 
őszi seregszemlén több nem
zetközi cég és a Tajvani Kereske
delmi Központ is jelezte rész
vételét, elmarad viszont a szak
mai nap, mivel az előzetes felmé
rések alapján nincs rá igény.
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Mikor bontják 
a sínpályát?

Még 1986 novemberé
ben a volt városi tanács és 
a MÁV szerződést kötött, 
hogv Debrecen belterüle
téről kihelyezik a vasútvo
nalat. Mi lesz a régi sínpá
lyával? Hiszen idestova 
már öt hónapja nem járnak 
rajta vonatok. A sínek 
mentén kinőtt a gaz, s jog
gal panaszkodnak az ar
rafelé lakók, hogy félnek 
este közlekedni (például a 
Széchenyi utca környékén). 
Kérdésünkre Kovács Gyu
la, a MÁV debreceni igaz
gatóságának vezetője vála
szolt.

— A sínpályát a vasút 
köteles eltávolítani, de eh
hez szükséges a közleke
dési felügyelet engedélye. 
Erre vártunk, a szóbeli ígé
ret már megvan, a jövő hé
ten remélhetőleg írásban is 
megkapjuk az engedélyt, s 
így október 24-én elkezd
hetjük a bontást. Ezután a 
terület helyreállítását a vá
rosi tanács jogutódja köte
les elvégezni.
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